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Vicomtes de Châteaudun

Dreux-Bû Craon
-Montbazon

Flandres
-Dampierre

Preuilly

Bas-Vendômois, Dunois,
Perche

Armes :  «Burelé de douze pièces ...»
(contre-sceau des vicomtes datant de Jean de Montfort
(1248) et de Jeanne de Châteaudun sa femme ;
sans aucun doute, ces armes ne peuvent être issues que
des anciennes armes des comtes du Perche)

D’autres représentations (sceaux, médailles, jetons
et monnaies présentent  ce burelage ou fasces
avec des merlettes (le plus souvent cinq, posées 3 & 2)

Sources complémentaires :
Central France Nobility, dont :
Obituaires de Sens (Cathédrale  de Chartres (nécrologie du XI°
siècle, Obituaire du XII° siècle) ; Abbayes de Saint-Père-en-
Vallée, de la Trinité
de Vendôme (anniversaires de nécrologies perdues),
Actes de Marmoutier-Dunois (Cartae Prioratum Dunensium),
Nogent-Le-Rotrou, Cluny, Sainte-Trinité
de Tiron, Hôtel-Dieu de Châteaudun, Saint-Martin-
des-Champs de Paris, Notre-Dame de La Trappe,
Chartes Vendômoises,
Bécheron,
Cartulaires (Vaux-de-Cernay, Port-Royal, etc. , Sorbonne)
Héraldique & Généalogie (dont alliance Preuilly),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Contribution de Philippe Josse (08/2015)
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Châteaudun
Vicomtes
Maison de Vendôme
Origines
1ère variante
1ère Maison
de Châteaudun

Comtes de Vendôme Bouchard de Vendôme ° ~850 + après 914
comte à Sens (entre 909 et 914)

Bouchard de Vendôme ° ~880 + après 943
comte investi de Vendôme par le Roi Eudes

Gauthier ° ~880 + 928
Evêque de Sens (924)

Bouchard «Ratepilate» ° ~910 + ~960
1er comte héréditaire de Vendôme

conseiller de Hugues «Le Grand», duc de France

Bouchard Ier «Le Vénérable» ° ~940 + 26/02/1007
comte de Vendôme (~970) et de Paris

fidèle de Hugues «Capet», duc puis Roi de France,
ép. Elisabeth Le Riche ° ~954 + 1007, dame de Sceaux-en-Gâtinais

et de Larchant, dite de Corbeil, dame de Corbeil et de Melun
(veuve de Aymon, comte de Corbeil)

Bouchard se retire et meurt au Monastère de Saint-Maur-des-Fossés

Vendôme

Elisabeth de Vendôme ° ~979 + 12/999
(suppliciée par le feu)

 ép. Foulques Nerra, comte d’Anjou

Renaud de Vendôme
Evêque de Paris, comte de Vendôme,

Chancelier de France

Mathilde de Vendôme ° ~960
 ép. ~972 Rampo de Châteaudun

° ~954 + 986 1er seigneur de Châteaudun

Hugues 1er de Châteaudun
° ~975 + ~1012 seigneur de Châteaudun

ép. Hildegarde

Mélissende de Châteaudun ° 997 + 1035
ép. Guarin d’Alençon (alias Foulques

de Mortagne ?) seigneur de Mortagne + 1026

Geoffroi 1er d’Alençon ° ~1012 + ~1051
comte de Mortagne, seigneur de Nogent et d’Illiers (fortifie Gallardon)
 ép. Helvise, dame de Mortagne ° ~1010 (fille de Rainard, seigneur

de Pithiviers, et d’Héloïse, fille d’Eudes 1er comte de Chartres)

? Adeline de Domfront
° ~1025

Rotrou 1er de Châteaudun ° ~1034 + avant 1079
comte de Mortagne, seigneur de Nogent et Châteaudun

ép. ~1050 Adeline de Domfront (fille de Guarin de Bellême, seigneur de Domfront)

postérité qui suit (p.8)

Hugues de
Châteaudun
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Châteaudun
Vicomtes
Origines
2ème variante
1ère Maison de Châteaudun

Rampo de Châteaudun
 1er vicomte de Châteaudun ~860

à titre d’office

Geoffroi 1er de Châteaudun
vicomte de Châteaudun (967-986)

ép. Hildegarde ° 970 + 1020 (petite-fille d’Hugues 1er, comte
du Maine et veuve de Ernaud,

seigneur de La Ferté-Vidame)

Geoffroi
 vicomte de Chartres

et de Châteaudun ~940

Hugues 1er  + 12/05/1023
vicomte de Châteaudun (989-1003),

seigneur du Vivier,
Archevêque de Tours (1003-1023)

(succède à Archambault de Sully ;
consacre la Basilique Saint-Martin de Tours

le 14/07/1014)

Geoffroi II
vicomte de Châteaudun (1004-1023)

seigneur de Nogent (987, Perche)
 ép. Melissende de Nogent (fille de Rotrou,

seigneur de Nogent de 950 à 990)

Alo (Adalard)
seigneur de Chinon

ép. Senagaudis

postérité

Mélissende ?
ép. Albert, Abbé de Micy
(de la famille des Bellême)

Arnulf
Archevêque de Tours (1023)

Hugues

Hugues II
3ème vicomte de Châteaudun

(1040-1042)

sans alliance ni postérité

Peut-être enfants
d’un premier mariage d’Hildergarde

2

Geoffroi III ° ~1012 + 1040 (Chartres, ass.) vicomte de Châteaudun (1023-1040)
comte de Mortagne, seigneur de Nogent, Châtelain d’Illiers et de Gallardon

 ép. Helvise Corbon (Héloïse, Avoise, Elisabeth) dame de Mortagne ° ~1010
(fille de Foulques dit «Corbon», comte de Mortagne)

[ ? ou Héloïse de Pithiviers (fille de Rainard, seigneur
de Pithiviers, et d’Héloïse, fille d’Eudes 1er comte de Chartres ?) ]

Rotrou ° ~1034 + 01/03/1079/80 seigneur de Nogent, comte
de Mortagne et du Perche (1058) puis vicomte de Châteaudun (1042-1080)

ép. 1) ~1040 Adèle (Adelise, Adeline) de Bellême (alias de Domfront)
(fille de Guérin (Guarin, Warinus) de Bellême, seigneur de Domfront)

ép. 2) ~1060 Lucie de Gennes
X) liaison avec ?

postérité qui suit (p.8)
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Châteaudun
Les premiers vicomtes
Northern France
Nobility

3ème variante
1ère Maison de Châteaudun

Geoffroi  + après 986
vicomte de Châteaudun (967)

ép. Ermengarde

Hugues  + 989 ou peu après vicomte de Châteaudun
ép. Hildegarde du Perche + 14/04 1021/22 (fille d’Hervé 1er,

comte du Perche, et de Mélisende ; soeur de Gerberge
épouse de Gilduin, seigneur de Saumur)

(citée dans une charte de fondation en sa mémoire
par son fils, évêque de Tours)

Hugues  + 10/06/1026
vicomte de Châteaudun (980-1003)

diacre ou doyen de la Cathédrale de Tours
(996-1001), Archevêque de Tours (1005)

liaison(s) avec ?) inconnues

Adalaud (Adalard)
seigneur de Château-Chinon

(996/1001)

Mélisende + avant 1040
vicomtesse de Châteaudun

ép. Fulcois, seigneur de Nogent-Le-Rotrou,
comte de Mortagne (fils de Rotrou, seigneur

de Nogent + après 12/02/996)

? + avant 1040
ép. avant 989

Albert,
Abbé de Micy

Arnoul + 1053
Archevêque

de Tours

Helgaud
fl 1003/1020

ép. ?

Hugues
fl 1003

Hugues
fl 1038/40

Geoffroi + 1039/40 (ass. devant la cathédrale de Chartres)
vicomte de Châteaudun (1004, semble succéder à son oncle

Hugues)
(souscrit une charte de donation du Prévôt Gislebert 1004 ;

fonde avec sa femme l’abbaye de Saint-Denis de Nogent par charte
entre 20/07/1031 et 19/07/1032 ; donation à cette abbaye 1040)
ép. Helvise de Corbon + après 20/07/1031-19/07/1032

(fille de Fulcuich, comte de Corbon (Mortagne)

Rotrude
dame de Gallardon
ép. Aubert de Dreux

Hugues du Perche
comte de Gâtinais

(par sa femme)

Geoffroi
+ 1015/28

ou peu après

Hugues + 1039/40 (avec son père ?)
vicomte de Châteaudun (1007-1039/40)

(souscrit la charte de fondation de l’Abbaye de Saint-Denis de Nogent
entre 20/07/1031 et 19/07/1032 ; donation à cette Abbaye 1040)

ép. Adila
(confirme une donation de son mari 1036/40)

Rotrou + 01/03/1080 (ass. devant la cathédrale de Chartres)
vicomte de Châteaudun et comte de Mortagne (1058)

(souscrit la charte de fondation de l’Abbaye de Saint-Denis de Nogent
entre 20/07/1031 et 19/07/1032 ; donation à cette Abbaye 1040)

postérité qui suit (p.5)
des comtes du Perche et de Mortagne
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Châteaudun
Les premiers vicomtes
Northern France
Nobility

suite

Rotrou de Châteaudun
comte de Mortagne, vicomte de Châteaudun

ép. Adelise de Bellême

Hugues de Châteaudun
+ 1110 comte de Mortagne, vicomte de Châteaudun (1080)

(témoin (1060) puis confirme des donations à Saint-Denis
de Nogent 11/01/1078 ; chartes 1095/1100 et 1110/11)

ép. Agnès de Fréteval + 1095/1100 (fille de Fouchard,
seigneur de Fréteval, et d’Hildeburge Goët)

(souscrit une donation 1072/84 et les chartes de son mari 1080/1100
et 1095/1100; des chartes de Nivelon de Fréteval 1096/1101)

Mahaud (Mathilde) de Châteaudun + 25/09/1130 ou peu après
(souscrit chartes 1080/1100, 1095/1100, 1107, 1110/11 ; donation de son frère à La Trinité de Tiron 1119)
ép. 1) Robert IV de Villeneuil + avant 1103 vicomte de Blois, seigneur de La Ferté-Villeneuil
 ép. 2) 1105 Geoffroi IV «Grisegonnelle», comte de Vendôme ° 1086 + 1145 (Saint-Gilles-

en-Languedoc) (fils de Geoffroi III «Jourdan» de Preuilly et d’Euphrosine de Nevers
ou de Vendôme)

Geoffroi III ° ~1090 + un 12/04 entre 1140 et 1145 (Chartres)
 vicomte de Châteaudun

(cité chartes 1080/1100, 1095/1100, 1110/11 ;
donation à La Trinité de Tiron 1119 ;

donation avec sa femme 1125 et à Tiron 1129)
ép. ~1110 Helvise de Mondoubleau + 1154

(fille de Ilbert «Payen» de Mondoubleau et d’Aiga)
> cf annexe p.13

Hugues IV + 1180
vicomte de Châteaudun

(cité chartes 1119, 1125, 1129 ; donation
avec sa femme à Notre-Dame

de Mondoubleau 1163, à Saint-Denis
de Nogent 1166)

ép. Marguerite de Saint-Calais
+ avant 1202 (fille de Sylvestre,

seigneur de Saint-Calais)

postérité qui suit (p.6)

Alpaïs
+ après 01/12/1134

(citée chartes
1119, 1125, 1129)

Héloïse
+ 1129 ou peu après

(citée chartes
1119, 1125, 1129)

Hubert «Payen»
+ 1129 ou peu après

(cité chartes
1125, 1129)

Isbert
(cité 1134)

Guillaume
(cité charte

d’affranchissement
des serfs de Notre-Dame
de Mondoubleau 1163)

Mathilde + 26/06/1158
(citée donation de son mari

en sa mémoire à l’Hôtel-Dieu
de Châteaudun 1159)

ép. avant 1154 Mathieu II, comte
de Beaumont-sur-Oise + 1174

ou peu après (fils de Mathieu 1er,
comte de Beaumont-sur-Oise,

et de Béatrix de Clermont)

4
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Châteaudun
Northern France
Nobility

3ème variante
1ère Maison de Châteaudun

Geoffroi IV + 1176
(cité charte d’affranchissement

de Mondoubleau 1163 ;
charte à Nogent 1166)

Hugues IV de Châteaudun
et Marguerite de Saint-Calais

Hugues V «Callidus» + 1191
vicomte de Châteaudun

(cité charte d’affranchissement de Mondoubleau
1163 ; chartes à Nogent 1166, 30/07/1185  ;
charte de 1175/88 ; à l’abbaye de Bécheron
1212 ; à l’Hôtel-Dieu de Châteaudun 1194)

ép. Jeanne de Preuilly + 1211 (fille
de Gausbert de Preuilly, seigneur

du Bouchet, et d’Adélaïde de Vendôme ;
ép. 2) Robert, comte d’Alençon)

Payen + 1190 ou peu après
(cité charte d’affranchissement de Mondoubleau 1163 ;
et charte à Nogent 1166)
Eudes + 1175 ou peu avant
Helvise + 1163 ou peu après
(cités charte d’affranchissement de Mondoubleau 1163)
Alix + 1176 ou peu après
(citée donation à Mondoubleau 1176)

Geoffroi V + après 11/1218
vicomte de Châteaudun

(cité charte de 1175/88 ; chartes avec sa 1ère femme à l’Hôtel-Dieu
de Châteaudun 02/1200, 10/1209 ; à l’abbaye de Bécheron 1212)

ép. 1) Adèle de Nevers fl1207  (fille de Pierre II de Courtenay ?)
ép. 2) Alix de Fréteval + après 18/06/1257 (fille d’Ursion II,

seigneur de Fréteval, et de Gracie de Fay)
(citée avec son mari donations à Notre-Dame de La Trappe 1200, 1210 )

Agnès + après 02/1200
vicomtesse de Châteaudun

(citée charte à l’Hôtel-Dieu
de Châteaudun 02/1200)

Philippe
+ entre 02/1200

et 10/1209
(cité charte

à l’Hôtel-Dieu
de Châteaudun

02/1200 ; absent
dans celle

de 10/1209)

Hugues
(cité 1190)

1) Geoffroi VI + 06/02/1250
vicomte de Châteaudun
(cité charte à l’Hôtel-Dieu
de Châteaudun 10/1209 ;

à l’Abbaye de Bécheron 1212)
ép. 1) Mabilie

ép. 2) Clémence des Roches
(fille de Guillaume des Roches,

Sénéchal d’Anjou, et de Marguerite,
dame de Sablé (Nevers) ;

veuve de Thibaud VI, comte de Blois)
(citée avec son mari donation

à l’Hôtel-Dieu de Châteaudun 10/1226)

postérité qui suit (p.7)

Isabelle
+ 1259 ou peu après
(citée charte à l’Hôtel-
Dieu de Châteaudun
10/1209 ; à l’Abbaye
de Bécheron 1212)

ép. Henri, seigneur
d’Estouteville

Alix
+ 1217 ou peu après

dame de Fréteval
(citée charte à l’Hôtel-
Dieu de Châteaudun
10/1209 ; à l’Abbaye
de Bécheron 1212)

ép. Hervé III, seigneur
de Gallardon

Jeanne
+ 1217 ou peu après

dame de Fréteval
(citée charte à l’Hôtel-
Dieu de Châteaudun
10/1209 ; à l’Abbaye
de Bécheron 1212)

Agnès
+ un 19/07
après 1271

(citée charte à l’Hôtel-
Dieu de Châteaudun
10/1209 ; à l’abbaye
de Bécheron 1212)
ép. avant 1236
Jean, seigneur
d’Estouteville

Etienne
chanoine

à
Rouen

Renaud
chanoine

à
Chartres
(1256)

5
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Châteaudun
Northern France
Nobility

3ème variante
1ère Maison de Châteaudun 1) Pierre

+ après 1251
moine (1251)

Geoffroi VI
et 1) Mabilie

et 2) Clémence des Roches

1) Isabelle
(citée 1221)

1) Odette
(citée 1218)

2) Clémence
+ avant 01/02/1259

vicomtesse de Châteaudun,
dame de Mondoubleau
ép. avant 1253 Robert

de Dreux, seigneur de Bû (Beu)
+ 1265 vicomte de Châteaudun

(par sa femme)

2) Jeanne + 1265 ou peu après
dame de Château-du-Loir

ép. 1) avant 03/1248 Jean 1er de Montfort
+ 1249 (Chypre) (fils d’Amauri de Montfort,

seigneur puis comte de Montfort, earl
of Leicester, ex-duc de Narbonne, ex-comte

de Toulouse, Connétable de France,
et de Béatrix de Viennois (Bourgogne)

ép. 2) après 1251 Jean de Brienne
dit «d’Acre» + 1296

(fils de Jean de Brienne, Roi de Jérusalem,
et de Berenguela de Castilla y Léon)

6



Châteaudun
Vicomtes
1ère Maison de Châteaudun
(Perche)

1) Geoffroi (II) ° ~1054 + 1100
seigneur de Mortagne et de Nogent,

comte du Perche, X Hastings
(d’où fiefs anglais)

ép. Béatrice de Ramerupt-Roucy

lignée des Rotrou,
comtes du Perche

Mahaud (Mathilde) de Châteaudun
° ~1088 + ~1130

ép. 1) Robert IV de Villeneuil,
vicomte de Blois, seigneur de La Ferté-Villeneuil

 ép. 2) Geoffroi IV Grisegonnelle de Preuilly, comte
de Vendôme ° 1086 + 1145
(fils de Geoffroi de Preuilly

et d’Euphrosine de Nevers)

voir annexe Preuilly (p.13)

Geoffroi IV ° ~1090 + ~1150 (Chartres) ou 1137 ?
 vicomte de Châteaudun, croisé (~1140)

ép. ~1110 Helvise (Héloïse, Avoise) de Mondoubleau

voir annexe Montdoubleau (p.14)

Hugues IV ° ~1110 + après 1166 (~1180)
 vicomte de Châteaudun (~1140), seigneur

de Mondoubleau (~1150), croisé (1159)
ép.  Marguerite de Montdoubleau ° ~1110

ou ~1154 Marguerite de Saint-Calais
(fille de Silvestre de Saint-Calais)

Hubert
Payen

Guillaume Alpaïs Héloïse Mathilde

Hugues V «Callidus» ° ~1135 + 1191  vicomte de Châteaudun,
seigneur de Mondoubleau et de Saint-Calais (~1180) (pro-français)

ép. Jeanne de Preuilly ° ~1145 + ~1211 dame du Bouchet et de La Guerche (fille de Gosbert de Preuilly,
seigneur de Preuilly et de La Guerche (Touraine) et d’Adélaïde, dame du Bouchet

(près Vendôme) ; veuve, ép. 2) après 1191 Robert II, comte d’Alençon et de Sées, seigneur
de La Roche-Mabile (61) + 08/09/1217 (Morteville), fils de Jean d’Alençon et de Béatrix d’Anjou)

postérité qui suit (p.9)

Eudes Payen dit «de
Montdoubleau»

HéloïseGeoffroi
+ ~1185

vicomte de
Châteaudun ?

sans postérité

Rotrou ( Rotrou 1er de Châteaudun)
et 1) Adèle (Adeline) de Domfront

et 2) Lucie de Gennes
X) liaison avec ?

Geoffroi IV entre en conflit
avec Ursion 1er de Fréteval,
son cousin, qui le fait prisonnier
(1136) ; et avec Geoffroi de
Lèves, Evêque de Chartres
(d’où excommunication)

Hugues IV entre en conflit
avec Rotrou III du Perche,
son cousin

2, 3

1) Rotrou de Châteaudun + après 1110/11
seigneur de Montfort-Le-Rotrou (1100)
(cité confirmation donation à Saint-Denis

de Nogent 11/01/1078 et donation à Cluny 1080 ;
encore cité 1095/1100 et 1110)

ép. ? dame de Montfort (-Le-Rotrou)
 (près du Mans)

postérité

1) Hugues III ° 1056
+ après 1101 (1110 ?)

 vicomte de Châteaudun (1080)
(cité confirmation donation à Saint-

Denis de Nogent 11/01/1078)
ép. Agnès de Fréteval

(fille de Foucher, seigneur
de Fréteval)

1) Foulques (Fulco)
de Châteaudun

+ après 11/01/1078
(cité confirmation

donation
à Saint-Denis

de Nogent
11/01/1078)

1) Helvise
de Châteaudun

+ après 11/01/1078
(citée confirmation

donation
à Saint-Denis

de Nogent
11/01/1078)

X) Robert «Manda
Guerra» ? bâtard
de Châteaudun

+ après 1095/1100
(cité dans des chartes

dunoises 1080/1095/1100 ;
illégitime ?

son nom n’apparaît pas
dans la confirmation

de la  donation à Saint-
Denis de Nogent
du 11/01/1078)



Châteaudun
Vicomtes
1ère Maison de Châteaudun
(Perche) Geoffroi V  ° ~1170 + après 11/1218  vicomte de Châteaudun, seigneur de Mondoubleau,

du Bouchet, Chicheray (41) et La Guerche (37), pro-anglais puis pro-français (~1205),
X à Bouvines (1214), excommunié (~1215, suite à un conflit avec les Templiers)

ép. 1) Adèle de Nevers + après 1207 (soeur du comte de Nevers)
ép. 2) dès 1217 Alix de Fréteval ° ~1175 + après 18/06/1257 (fille d’Ursion 1er de Fréteval

et de Grécie de Châtellerault)  cf p.6

1) Geoffroi VI  ° ~1195 + 06/02/1250 (croisé, Egypte)
 vicomte de Châteaudun, seigneur de Mondoubleau,

Château-du-Loir (72), La Suze-sur-Sarthe (72), Loupelande (72), Saint-
Calais et du Bouchet (1218), croisé en Albigeois

et en Terre Sainte (1226, 1229, 1248), X dans l’Ost
royal à Béziers (1240) et en Marche (1242)

ép. 1) dès 12/1228 Mabilie
ép. 2) dès 07/1229 Clémence des Roches ° ~1200

+ après 09/1259 dame de Château-du-Loir, Mayet, La Suze
et Loupelande (Maine) (fille de Guillaume des Roches

et de Marguerite de Sablé ; veuve de Thibaud VI,
comte de Blois + 22/04/1218)

1) Isabelle
(Elisabeth)
ép. Jean 1er

d’Estouteville

1) Adèle
ép. Hervé

de
Gallardon

1) Jeanne 2) Philippe
+ jeune

2) Etienne
chanoine
à Rouen

2) Agnès
ép. avant 1230 Jean

d’Estouteville (son cousin
et celui de son beau-frère)

seigneur de Valmont
(héritent de la seigneurie

du Bouchet ~1240)

tige des seigneurs
du Bouchet-Touteville

Clémence de Châteaudun  + dès 01/11/1259
 vicomtesse de Châteaudun, dame de Mondoubleau

ép. dès 1253 Robert 1er de Dreux ° ~1217 + 1264 vicomte
de Bû, seigneur de Nesle-en-Tardenois, Quicy-en-

Tardenois et Longueville (fils de Robert III «Gastebled»,
comte de Dreux et d’Aliénor de Saint-Valéry)

postérité qui suit (p.10)
Châteaudun passe

à la Maison de Dreux

Jeanne de Châteaudun
 ° après 1220 dame de Château-du-Loir

ép.1) 1248 Jean 1er de Montfort + 1249 comte de Montfort
ép.2) 1251 Jean de Brienne (fils du Roi de Jérusalem)

1) Béatrix
de Montfort

2) ? de Brienne (fille)

Hugues V «Callidus»
et Jeanne de Preuilly

• Marguerite
• Agnès

8
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Châteaudun
Vicomtes
2ème Maison
de Châteaudun
(Dreux-Beu)
Armes des Dreux,
vicomtes de Châteaudun :
«Losangé d’or et de gueules
au bâton d’argent posé en bande»

3ème Maison
de Châteaudun
(Dampierre-Flandres)

Robert 1er de Dreux ° ~1217 + après 1264
vicomte de Beu, seigneur de Nesle et de Longueville, vicomte de Châteaudun

(fils de Robert III, comte de Dreux et d’Aliénor de Saint-Valéry)
ép. 1) 1253 Clémence de Châteaudun vicomtesse de Châteaudun

+ 1260 (fille de Geoffroi VI de Châteaudun)
ép. 2) 1263 Isabelle de Villebéon dame de La Chapelle-Gautier (Brie)

et de Villebéon (fille d’Adam II de Villebéon, veuve de Mathieu de Montmirail)

Alix de Clermont + 1330
vicomtesse de Châteaudun, dame de Mondoubleau et de Saint-Calais
ép. 1) Guillaume de Flandres (Guillaume 1er de Châteaudun) + 1312

seigneur de Tenremonde et de Richebourg (fils de Gui
de Dampierre, comte de Flandres et de Mahaut de Béthune)

ép. 2) Jean de Chalon, seigneurd’Arlay

1) Clémence de Dreux
° ~1257 + après 1300

ép. 1) Gautier de
Nemours + 1288,

seigneur d’Achères
ép. 2) ~1290 Jean des
Barres + après 1300,

seigneur de Champrond

2) Isabelle de Dreux
° 1264 + 1300

ép. 1276/1281 ?
Gaucher V de

Châtillon + 1329
comte de Porcien,

connétable
de France

2) Robert II de Dreux
° 1265 + 1306 seigneur de Beu

ép. 1) 1274 Yolande de
Vendôme (fille de Jean V,

comte de Vendôme)
 ép. 2) 1306 Marguerite
de Beaumont (fille de
Pierre de Beaumont)

1) Alix de Dreux ° ~1255 + après 1296 (~1300)
vicomtesse de Châteaudun, dame

de Mondoubleau, Saint-Calais et Nesle,
(sous la tutelle de son oncle Simon de Dreux)

ép. avant 1275 Raoul II de Clermont-Nesle
+X 11/07/1302 (Courtrai) seigneur de Nesle,

connétable de France de Philippe III Le Hardi, croisé
(Tunis, 1270) (fils de Simon II

de Clermont-Nesle)

2 filles

Guillaume II de Dampierre-Flandres + 1320
vicomte de Châteaudun, seigneur

de Mondoubleau et de Saint-Calais
ép. Marie de Vianne (veuve, ép. Enguerrand

de Coucy, vicomte de Meaux)

sans postérité

Jean de Dampierre-Flandres
+X 1325 (dans l’ost de Flandres)
vicomte de Châteaudun, seigneur
de Mondoubleau et de Crévecoeur

ép. 1315 Béatrix de Châtillon (fille de
Gui de Châtillon, comte de Saint-Pol
et nièce de Hugues II de Châtillon,

comte de Blois et de Dunois)

postérité qui suit (p.11)

Gui
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Châteaudun
Vicomtes
3ème Maison
de Châteaudun
(Dampierre-Flandres)

4ème Maison
de Châteaudun (Craon)

Jean de Dampierre-Flandres +X 1325 (dans l’ost de Flandres)
vicomte de Châteaudun, seigneur de Mondoubleau et de Crévecoeur

ép. 1315 Béatrix de Châtillon (fille de Gui, comte de Saint-Pol ;
nièce d’Hugues II de Châtillon, comte de Blois et de Dunois)

Marie de Dampierre-Flandres + 1355
vicomtesse de Châteaudun, dame de Mondoubleau,

Nesle et Saint-Calais (cède la vicomté de
Châteaudun à sa soeur en 1312)

ép. 1) 1312 Robert VIII, comte de Boulogne et d’Auvergne
ép. 2) ~1334 Ingelger 1er d’Amboise,

seigneur d’Amboise, Bléré et Montrichard

Jean
+ jeune

Gui
+ jeune

Marguerite de Dampierre-Flandres
vicomtesse de Châteaudun (1312)

ép. Guillaume de Craon
+ 08/06/1381 (Châteaudun)
seigneur de Sablé (1373),
Sainte-Maure, Chantocé

et Ingrandes, Chambellan
de Philippe VI et de Jean II «Le Bon»

(fils d’Amauri III,
seigneur de Sablé)

Isabelle Mathilde

Jean
d’Amboise

+ jeune

Jeanne
d’Amboise
dame de

Mondoubleau

Marie d’Amboise
dame de Saint-Calais

ép. Olivier d’Ussé (qui vend ~1395 Saint-
Calais à Jean III de Bueil)

Marguerite d’Amboise
ép. Pierre de Sainte-Maure

seigneur de Montgaugier

Guillaume II de Craon
vicomte de Châteaudun (1381)

ép. Jeanne Savary de Montbazon + 1394
(fille de Renaud, seigneur de Montbazon,

Colombiers (Villandry), Savonnières
et Moncontour, et d’Eustachie d’Anthenaise)

postérité qui suit (p.12)

Guillaume II vend Châteaudun
au duc Louis d’Orléans

le 12/10/1395
(avec réserve pour ses enfants)

Pierre de Craon
seigneur de Sablé et de La Ferté-
Bernard, vicomte de Châteaudun
(~1415), partisan des Anjou-Sicile

mêlé à l’attentat contre le connétable
de Clisson (14/06/1391) banni,

confisqué de ses biens

confiscation de ses biens
par le pouvoir royal

Jean de Craon
seigneur de

Dommart-en-Ponthieu,
Nouâtre et Monsoreau

(Touraine)

Gui de Craon
seigneur de

Sainte-Julitte
chambellan

de Charles VI

sans postérité

Marie de Craon
ép. 1) Guillaume

d’Auton
ép. 2) Hervé,

seigneur
de

Mosny
et de Morigny

Jeanne
de Craon
ép. Pierre

de
Tournemine,

seigneur
de

La Hunaudaye

Béatrix
de Craon

ép. Renaud
de Maulévrier

Isabeau de Craon
ép. Louis de Sully

Marie de Sully
ép. 1382 Gui VI
de La Trémoïlle
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Châteaudun
Vicomtes
4ème Maison de Châteaudun
(Craon)

Guillaume II de Craon
vicomte de Châteaudun (1381)

ép. Jeanne Savary de Montbazon + 1394
(fille de Renaud Savary de Montbazon, seigneur de Montbazon,

Colombiers (Villandry), Savonnières
et Moncontour, et d’Eustachie d’Anthenaise)

Guillaume III de Craon + 1396
vicomte de Châteaudun,
seigneur de Montbazon,

Sainte-Maure,
Colombiers et Nouâtre

sans postérité

Jean de Craon +x 1415 Azincourt
vicomte de Châteaudun, seigneur

de Montbazon, Sainte-Maure,
Colombiers et Nouâtre,

Grand échanson de France
ép. Jacqueline de Montagu,

dame de Marcoussis

sans postérité
[ses héritiers sont ses soeurs Marie
et Marguerite et Pierre, son oncle]

Marie de Craon
dame de Pressigny
ép. 1) 04/04/1396

Maurice Mauvinet,
bailli de Chartres

ép. 2) Louis Chabot

[héritent de
Montsoreau]

Marguerite de Craon
ép. Gui

de La Rochefoucauld

[héritent de
Montbazon,

Sainte-Maure
et Nouâtre]

Isabelle de Craon
ép. Guillaume Odard,
seigneur de Verrières

Louise de Craon
ép. Miles de Hangest

dit «Rabache»

Guillaume II de Craon vend la vicomté de Châteaudun
le 12/10/1385 à Louis d’Orléans, frère de Charles VI
avec réserve pour ses héritiers.
Les Orléans en prennent effectivement possession après 1391
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Châteaudun
Vicomtes
Annexe :
les seigneurs
de Mon(t)doubleau

Hugues de Mondoubleau ° ~970

Odon de Mondoubleau
ép. Plaisance (Placentia) de Montoire

Hodierne de Mondoubleau
héritière de Montoire

ép. Payen de Fréteval

Hildebert Payen
seigneur de Mondoubleau

ép. 1) ~1065 Aiga ?
ép. 2)  ?

1) Havoise (Havise)
de Mondoubleau

° ~1090 héritière de Montoire
ép. Geoffroi 1er (IV)

de Châteaudun

1) Guiburge
de Mondoubleau

2) Marguerite de Mondoubleau
° ~1100

ép. ? Hugues IV de Châteaudun
(hasardeux)

Baronnie du Vendômois acquise en 1406 par Louis
de Bourbon, comte de Vendôme. Charles VII unit
cette terre au comté de Vendôme (05/1484) en faveur
de François de Bourbon avec exemption d’hommage
au comte du Maine.
Henri IV vend Mon(t)doubleau 25/10/1593
(100.000 écus à François d’Escoubleau de Sourdis,
seigneur de Jouy, Launay, marquis d’Alluye,
Gouverneur de Chartres, 1er écuyer de la Grande
Ecurie, chevalier des Ordres du Roi.
La fille de François, chevalier de Sourdis, Angélique
d’Escoubleau mariée à François Colbert
de Saint-Pouange, refusant la succession de son oncle
Henri, comte de Montluc (+ sans postérité 1712,
ruiné et saisi), Mon(t)doubleau fut adjugé par décret
forcé à ? de La Ferté, conseiller au Parlement,
qui la transmit à son fils ; celui-ci la conserva
jusqu’en 1752, date où un arrêt du Conseil
le proclama engagiste en déclarant cette terre
bien de la couronne.
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